
~.6~ . l~jJl\!tED' ,!'l,-t- '+ n:.B.008 lATA c::'t:CUTIVITÀ 

La presente deliberazione viene affissa il all'Albo Pretorio per rimanervi 15 
giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n.A del O 1 FEB. 2008 

Oggetto: Lavori di "Riammagliamento e collegamento con Foglianise dei 
lotti realizzati della 5.S.V. Fondo Valle Vitulanese". - Approvazione perizia 
di variante tecnic:ae'suppletiva. 

L'anno duemilaotto il giorno del mese di _______ _ 
presso la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 
2) Dott. Pasquale GRIMALDI - Vice Presidente ,.,.,?AJf'1'1:'iL · : I -'r 

3) rag. Alfonso CIERVO - Assessore ~ùùJJ1V1l& 
4) ing. Pompilio FORç;IQNE - Assessore --;1!t'>~'2:t;'--cIfl,.-,;;;:::-___ _ 

5) Dr. Pietro GIALLONARDO - Assessore~(.Jtz'!\'i~'ç'l7'lU';r'·('if 
6) Dott. Giorgi6 Cariò NISTA' - Assessore r' -. " , .l -' :, 

7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore 
8) E)or:;:::E, ba eli5 5 ~ ''''TArO ~A AS99ss:(ì):ree ___ 

9) geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione.:del Séfiret tt.~Gianclaudio IANNELLA 
L'ASSESSORE PROPONENTE +1+7'-I-,.;:...I.( b,...:;lc...--=-=-__ _ 

VISTO il rapporto défS.L prot. n. 874 del 22.01.2008 che qui di seguito si riporta 
integralmente: 
"Premesso che: 
• Con deliberazione di G.P. nO 505 del 15.07.2005 venne approvato il progetto 

esecutivo dei Lavori di "Riammagliamento e collegamento con Foglianise dei lotti 
realizzati della S.S.V. Fondo Valle Vitulanese; 

• Con determinazione nO 559/06 del 19.05.2006 venne dato atto dell'aggiudicazione 
dei lavori di che trattasi all'impresa Travi Sud S.p.a. con sede in Roma alla via F.Cesi nO 
44, per un importo di €. 620.128,07, al netto del ribasso 34,458%, di cui per oneri di 
sicurezzq €. 13.755,61; 

• La Regione Campania, nell'ambito dell'Intesa istituzionale di Programma, 1 ° Protocollo 
Aggiuntivo all'A.P.Q. "Infrastrutture per la Viabilità in Campania", sottoscritto in data 
22.12.2003, ha assegnato con Decreto Dirigenziale nO 444 del 02.08.2006, in via 
definitiva, la somma di €. 979.782,78, per la realizzazione dell'opera di cui all'oggetto; 

• con contratto d'appalto rep. nO 550 del 10.10.2006, registrato a Benevento in data 
27.10.2006 al nO 1483, modo 1, vennero affidati all'impresa Travi Sud S.p.a. con sede in 
Roma alla via F.Cesi nO 44 i lavori in epigrafe descritti, per l'importo contrattuale di € 
620.128,07, di cui per oneri di sicurezza €. 13.755,61; 

• con determinazione nO 1275/06 del 14.12.2006 è stato preso atto del contratto di 
affitto di ramo d'azienda del 13.11.2006, rep. nO 79203/12057, dal quale si evince che 
la ditta Travi Sud S.p.a., aggiudicataria dei lavori di che trattasi, ha affittato il proprio 
ramo d'azienda alla Costruzioni Generali 1zzo (CO.GE.1) S.r.l., con sede in Roma alla Via 
Federico Cesi nO 44; 



• Con determinazione n0800j06 del 13.07.2006, a seguito di avviso pubblico, venne 
conferito aIl'A.T.P. ing. Mauro Coletti, Arch. Carmine Boscarelli e ing. Gianpiero Marrone, 
l'incarico di Direzione dei Lavori indicati in oggetto, per l'importo complessivo di €. 
38.172,40. 

Considerato che: 
• nel corso dei lavori si è reso necessario redigere, per le motivazioni riportate nei relativi 

atti tecnico - amministrativi, una perizia di variante tecnica e suppletiva, contenuta 
nell'ambito del 5% e del finanziamento definitivo concesso dalla Regione Campania, 
riguardante, essenzialmente, nella realizzazione di muri di sottoscarpa e controripa, 
allargamento della sede stradale in corrispondenza del sistema rotatorio e Via Sala, 
collettore di raccordo per la raccolta delle acque piovane, posa in opera di barriere 
stradali, segnaletica orizzontale e verticale, nonché la messa in opera di un maggiore 
quantitativo di conglomerato bituminoso (binder e tappetino) lungo Via Vitul~nese, in 
direzione Torrecuso e in località Viglione; 

• il nuovo quadro economico di spesa è il seguente: 
A) Lavori 

". Importo lavori a misura 
• Ribasso d'asta del 34,458% 

Restano 
• Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

Totale lavori 

€. 966.577,08 
€. 333.063,13 
€. 633.513,95 
€. 12.682,70 

C. 646.196,65 
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

61) I.V.A. sui lavori al 20% €. 129.239,33 
62) per spostamento sottoservizi comp. oneri fiscali €. 5.000,00 
63) per spese tecniche progettazione, D.L., contabilità, 

collaudi, compreso oneri fiscali e previdenzi-ali €.-9-/;3-3-2,-05 
64) Per espropri ed occupazioni temporanee €. 18,387,44 
65) per imprevisti + oneri €. 20.127,90 
66) Art. 92 D,Lg.vo 163/2006 €. 13.900,00 
87) per accantonamento 7% + I.V.A. €. 20,808,46 
68) Per spese generali per pubblicità, copie, ecc. =€'-=-' ..=1=8:..!... 7~9=0:::..,~9:....:5:=.-_____ _ 

Totale somme a disposizione C.333.586,13 
Totale complessivo C.979.782,78 

• la detta perizia prevede l'applicazione di nO 37 nuovi prezzi, di cui nO 32 desunti dalla 
tariffa Prezzi della regione Campania 2004 e nO 4 desunto da analisi prezzi, come 
analiticamente riportato nello schema di atto di sottomissione, firmato per accettazione 
dall'impresa appaltatrice, allegato alla presente; 

Ritenuto, pertanto, dover provvedere all'approvazione della perizia di variante tecnica e 
suppletiva. 
Per tutto quanto sopra di propone: 
1) di approvare la perizia di variante tecnica e suppletiva, redatta dalla Direzione dei Lavori, 

A.T.P. ing. Mauro Coletti, Arch. Carmine 60scarelli e ing. Gianpiero Marrone, dei lavori in 
oggetto riportati, che prevede il seguente quadro economico di spesa, contenuto nei 
limiti del finanziamento concesso dalla Regione Campania con decreto dirigenziale nO 
444 del 02.08.2006: 

A) Lavori 
• Importo lavori a misura 
• Ribasso d'asta del 34,458% 

Restano 
• Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

Totale lavori 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

€.966.577,08 
€. 333.063,13 
€. 633.513,95 
€. 12,682,70 

C. 646.196,65 

61) I.V.A. sui lavori al 20% €. 129,239,33 
B2) per spostamento sottoservizi comp. oneri fiscali €. 15.000,00 
83) per spese tecniche progettazione, D.L., contabilità, 

collaudi, compreso oneri fiscali e previdenziali €. 97.332,05 
84) Per espropri ed occupazioni temporanee €. 18.000,00 
85) per imprevisti + oneri €. 20,127,90 

2 



B6) Art. 92 D.Lg.vo 163/2006 
B7) per accantonamento 7% + I.V.A. 
B8) Per spese generali per pubblicità, copie, ecc. 

Totale somme a disposizione 
Totale complessivo 

€. 13.900,00 
€. 30.659,17 
€. 9.327,68 

C. 342.268,83 
C. 979.782,78 

2) di approvare lo schema di atto di sottomissione nO 1 che, ai fini fiscali, comporta un 
aumento dell'importo dei lavori pari ad €. 26.068,58, firmato per accettazione 
dall'impresa appaltatrice dei lavori, per cui l'importo dei lavori affidati ammonta a 
complessivi €.646.196,65, al netto del ribasso del 34,458%; 

3) di confermare l'impegno di spesa complessivo di €. 979.782,78 sul Capitolo nO 
12331/3/R - progr. n. 3041/25/04."; 

RITENUTO doversi provvedere in merito. 

Il Responsabile del S~\o j\t~ 
(rag.~PDa 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta) 
lì --------

Il Diri~e~~~~~I. 
(dott. ing. J1ng~ischini) 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, \ 
Lì -------

dA Il Dirigente del settor~.FIN. NZE E C.E. 
t'I (dott. Sergio Lj( ) 

LA GIUNTA . 

Su relazione dell'Assessore al ramo QhlM/\A LOI 
A voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi espressI In narrativa e che formano parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo 

- di approvare la perizia di variante tecnica e suppletiva, redatta dalla Direzione dei Lavori, 
A.T.P. ing. Mauro Coletti, Arch. Carmine Boscarelli e ing. Gianpiero Marrone, dei lavori in 
oggetto riportati, che prevede il seguente quadro economico di spesa, contenuto nei limiti 
del finanziamento concesso dalla Regione Campania con decreto dirigenziale nO 444 del 
02.08.2006: 
A) Lavori . 

• Importo lavori a misura 
• Ribasso d'asta del 34,458% 

Restano 
• Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

Totale lavori 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

€.966.577,08 
€. 333.063,13 
€. 633.513,95 
€. 12.682,70 

C.646.196,65 

Bi) I.V.A. sui lavori al 20% €. 129.239,33 
B2) per spostamento sottoservizi comp. oneri fiscali €. 15.000,00 
B3) per spese tecniche progettazione, D.L., contabilità, 

collaudi, compreso oneri fiscali e previdenziali €. 97.332,05 
B4) Per espropri ed occupazioni temporanee €. 18.000,00 
B5) per imprevisti + oneri €. 20.127,90 

3 



86) Art. 92 D.Lg.vo 163/2006 
87) per accantonamento 7% + I.V.A. 
88) Per spese generali per pubblicità, copie, ecc. 

Totale somme a disposizione 
Totale complessivo 

€. 13.900,00 
€.30.659,17 
€. 9.327,68 

c. 342.268,83 
C. 979.782,78 

- di approvare lo schema di atto di sottomissione nO 1 che, ai fini fiscali, comporta un 
aumento dell'importo dei lavori pari ad €. 26.068,58, firmato per accettazione dall'impresa 
appaltatrice dei lavori, per cui l/importo dei lavori affidati ammonti:;)' a complessivi 
€.646.196,65, al netto del ribasso del 34,458%; 

- di confermare l/impegno di spesa cqmplessivo di €. 979.782,78 sul Capitolo nO 
12331/3/R - progr. n.3041/25/04; 

o 

- di onerare il Dirigente S.I. - R.U.P. di tutti gli adempimenti successivi; 

- di autorizzare la stipulazione del relativo contratto per Segretario Prov.le, debitamente 
sottoscritto dal Dirigente 5.1.; 

- di dare alla presente delibera immediata esecutività. 

4 



Verbale letto, confermat 
IL SEGRETARIO 
(Dr. Gianclaudio 

N. ) egistro Pubblicazione 
===~7i========]-============================================== 
Si ce~ e la present . deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267. 

L Fru f){'l~';':} 
BENEVENTO r' 4 . t.u. ,y~~U 

, . ;É!~i:,!!~~Z1~~::' 
=============~=t===~=~-===~=~=~_~_=_===================================~~~Et 

'ì 
') 

La sueste a deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data ' :::J e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D.Lgs.v018.08.2000, n. 267. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

O Ff!tl LtJUH t2 . l.O_ ",",.;~,}tj 
Iì ________ _ 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
IL SI"'>,...·,", .-.• "'. > '11C) r' _ ... ~ ... ,..., 'l ... c:.~!'hE !"\~"KAtè=l\' ":f·~;'·h. i~ 

IL SEGR~8jM,{;~OjO JI1M VE 

======================================================================= f 
! 

Si certifica che la presente deliberazione,~è divenutp esecutiva aisensideIT.U. - D.Lgs.vo 
,,~, li' .' r~' '::.'J: ;.1"::, ::') ~ \- .,-: {~~ 

18.08.2000, n. 267 il giorno ;~~ j i l" C d. OJUtJ 

Y{.. Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O E' stata revocata con atto n. del _____ ' 

BENEVENTO, lì _---..,;·L:::;;..'!. . ___ _ 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Copia per \) 
SETTORE a \ _ .c::..-_____ _ il prot. n. ______ _ 
SETTORE Y\\=fY\'H1..A il prot. n. ______ _ 
SETTORE ______________ _ il prot. n. ______ _ 

) Revisori dei Conti 
'\ Nucleo di Valutazione 

il prot. n. ______ _ 
il prot. n. ______ _ 

~-~~~~D 

5 

", J 



·f 

~-.-

PROVINCIA BENEVENTO 

S.I. / Segreteria 

Settore Infrastrutture 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Prot. eJ-4 IS.I. del 2 2 GEN. 2008 

AI Servizio Attività Amministrative 
dell'Area Tecnica 

SEDE 

Oggetto: Lavori di "Riammagliamento e collegamento con Foglianise dei lotti realizzati della 
S.S.V. Fondo Valle Vitulanese", 
Approvazione perizia di variante tecnica e suppletiva. 
Riferimento contabile: Capitolo n° 12331/3/R - progr. n. 3041/25/04. 

Premesso che: 
• Con deliberazione di G.P. nO 505 del 15.07.2005 venne approvato il progetto esecutivo 

dei Lavori di "Riammagliamento e collegamento con Foglianise dei lotti realizzati della S.S.V. 
Fondo Valle Vitulanese; 

• Con determinazione nO 559/06 del 19.05.2006 venne dato atto dell'aggiudicazione dei 
lavori di che tratta si all'impresa Travi Sud S.p.a. con sede in Roma alla via F.Cesi nO 44, per 
un importo di €. 620.128,07, al netto del ribasso 34,458%, di cui per oneri di sicurezza €. 
13.755,61; 

• La Regione Campania, nell'ambito dell'Intesa istituzionale di Programma, 1° Protocollo 
Aggiuntivo aIl'A.P.Q. "Infrastrutture per la Viabilità in Campania", sottoscritto in data 
22.12.2003, ha assegnato con Decreto Dirigenziale nO 444 del 02.08.2006, in via 
definitiva, la somma di €. 979.782,78, per la realizzazione dell'opera di cui all'oggetto; 

• con contratto d'appalto rep. nO 550 del 10.10.2006, registrato a Benevento in data 
27.10.2006 al nO 1483, modo 1, vennero affidati all'impresa Travi Sud S.p.a. con sede in 
Roma alla via F.Cesi nO 44 i lavori in epigrafe descritti, per l'importo contrattuale di € 
620.128,07, di cui per oneri di sicurezza €. 13.755/61; 

• con determinazione nO 1275/06 del 14.12.2006 è stato preso atto del contratto di 
affitto di ramo d'azienda del 13.11.2006, rep. nO 79203/12057, dal quale si evince che la 
ditta Travi Sud S.p.a., aggiudicataria dei lavori di che trattasi, ha affittato il proprio ramo 
d'azi~nda alla Costruzioni Generali Izzo (CO.GE.I) S.r.l., con sede in Roma alla Via Federico 
Cesi nO 44; 

• Con determinazione nOSOO/06 del 13.07.2006, a seguito di awiso pubblico, venne conferito 
aIl'A.T.P. ing. Mauro Caletti, Arch. Carmine Boscarelli e ing. Gianpiero Marrone, l'incarico di 
Direzione dei Lavori indicati in oggetto, per l'importo complessivo di €. 38.172,40. 

Considerato che: 
• nel corso dei lavori si è reso necessario redigere, per le motivazioni riportate nei relativi atti 

tecnico - amministrativi, una perizia di variante tecnica e suppletiva, contenuta 
nell'ambito del 5% e del finanziamento definitivo concesso dalla Regione Campania, 
riguardante, essenzialmente, nella realizzazione di muri di sottoscarpa e controripa, 
allargamento della sede stradale in corrispondenza del sistema rotatorio e Via Sala, 

Approvazione perizia di variante idi] 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO. - Tel. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623 



\o 

PROVINCIA BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

collettore di raccordo per la raccolta delle acque piovane, posa in opera di barriere stradali, 
segnaletica orizzontale e verticale, nonché la messa in opera di un maggiore quantitativo di 
conglomerato bituminoso (binder e tappetino) lungo Via Vitulanese, in direzione Torrecuso e 
in località Viglione; 

• il nuovo quadro economico di spesa è il seguente: 
A) Lavori 

• Importo lavori a misura 
• Ribasso d'asta del 34,458% 

Restano 
• Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

Totale lavori 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

€.966.577,08 
€. 333.063,13 
€. 633.513,95 
€. 12.682,70 

Bi) I.V.A. sui lavori al 20% €. 129.239,33 
B2) per spostamento sottoservizi comp, oneri fiscali €. 5.000,00 
B3) per spese tecniche progettazione, D.L., contabilità, 

collaudi, compreso oneri fiscali e previdenziali €. 97.332,05 
B4) Per espropri ed occupazioni temporanee €. 18.387,44 
85) per imprevisti + oneri €. 20.127,90 
86) Art. 92 D.Lg.vo 163/2006 €. 13.900,00 
B7) per accantonamento 7% + I.V.A. €. 20.808,46 

€. 646.196,65 

88) Per spese generali per pubblicità, copie, ecc.€ -=-::.-' 1~8::;...;.'.;...,;79;.....;:0~, 9;:;...:;5"'--____ _ 
Totale somme a disposizione 
Totale complessivo 

€. 333.586,13 
€. 979.782,78 

• la detta perizia prevede l'applicazione di nO 37 nuovi prezzi, di cui nO 32 desunti dalla tariffa 
Prezzi della regione Campania 2004 e nO 4 desunto da analisi prezzi, come analiticamente 
riportato nello schema di atto di sottomissione, firmato per accettazione dall'impresa 
appaltatrice, allegato alla presente; 

Ritenuto, pertanto, dover prowedere all'approvazione della perizia di variante tecnica e 
suppletiva. 

Per tutto quanto sopra di propone: 
1) di approvare la perizia di variante tecnica e suppletiva, redatta dalla Direzione dei Lavori, 

A.T.P. ing. Mauro Coletti, Arch. Carmine Boscarelli e ing. Gianpiero Marrone, dei lavori in 
oggetto riportati, che prevede il seguente quadro economico di spesa, contenuto nei limiti 
del finanziamento concesso dalla Regione Campania con decreto dirigenziale nO 444 del 
02.08.2006: 

A) Lavori 
• Importo lavori a misura 
• Ribasso d'asta del 34,458% 

Restano 
• Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

Totale lavori 
Approvazione perizia di variante 

€. 966.577,08 
€. 333.063,13 
€. 633.513,95 
€. 12'.682,70 

€. 646.196,65 
2 di 3 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Te\. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42,15 - C,P, 92002770623 



· ;-

PROVINCIA BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
B1) I.V.A. sui lavori al 20% €. 129.239,33 
B2) per spostamento sottoservizi comp. oneri fiscali €. 15.000,00 
83) per spese tecniche progettazione, D.L., contabilità, 

collaudi, compreso oneri fiscali e previdenziali €. 97.332,05 
84) Per espropri ed occupazioni temporanee €. 18.000,00 
85) per imprevisti + oneri €. 20.127,90 
86) Art. 92 D.Lg.vo 163/2006 €. 13.900,00 
87) per accantonamento 7% + I.V.A. €. 30.659,17 
B8) Per spese generali per pubblicità, copie, ecc. -=-€.'----'9~ . .;;;...;32:;::..:;7 ........ ,6.=;...;8"---____ _ 

Totale somme a disposizione 
Totale complessivo 

€. 342.268,83 
€.979.782,78 

2) di approvare lo schema di atto di sottomissione n° 1 che, ai fini fiscali, comporta un 
aumento dell'importo dei lavori pari ad €. 26.068,58, firmato per accettazione dall'impresa 
appaltatrice dei lavori, per cui l'importo dei lavori affidati ammonta a complessivi 
€.646.196,65, al netto del ribasso del 34,458%; 

3) di confermare l'impegno di spesa complessivo di €. 979.782,78 sul Capitolo nO 12331/3/R -
progr. n. 3041/25/04 

Il Respons 
(ing. Sa. 

Approvazione perizia di variante 

, 
Servizio LL.PP. 
'ICOZZI) 

Il Responsa~le del Procedimento 
Dir"gente S.I. 

(dott. ing. ~USCHINl) 

3dil 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Te!. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623 


